
City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 

 

You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel - Service Improvement, 
Regeneration and Finance 

 
At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 9 April 2024 

Time: 
 

10.00 am 

Convenor: Councillor Chris Holley OBE 
 

Membership: 
Councillors: P M Black, C M J Evans, E W Fitzgerald, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, D H Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, J W Jones, 
M W Locke, B J Rowlands, W G Thomas, M S Tribe and T M White 
 

 
 

Agenda 
Page No.  

1   Apologies for Absence  
  
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
  
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
  
4   Minutes 1 - 3 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

  
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to 
Scrutiny scrutiny@swansea.gov.uk up until noon on the working day 
prior to the meeting. Written questions take precedence. Public may 
attend and ask questions in person if time allows. Questions must 
relate to items on the open part of the agenda and will be dealt with in 
a 10 minute period. 

 

  
6   Audit Wales Report - "Cracks in the Foundations" Building Safety 

in Wales 
4 - 63 

 Cllr David Hopkins- Cabinet Member for Corporate Services & 
Performance 
Carol Morgan – Head of Housing and Public Health 

 

  

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


 

7   Annual Review of Wellbeing Objectives 64 - 82 
 Cllr David Hopkins - Cabinet Member for Corporate Services and 

Performance  
Richard Rowlands – Strategic Delivery & Performance Manager 

 

  
8   Quarter 3 Performance Monitoring Report 2023/24 83 - 142 

 Cllr David Hopkins - Cabinet Member for Corporate Services & 
Performance 
Richard Rowlands – Strategic Delivery & Performance Manager 

 

  
9   Work Plan 143 - 145 
  
10   Letters 146 - 151 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 7 May 2024 at 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 28 March 2024   
Contact: Scrutiny Officer - 01792 636292 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement, Regeneration & Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams 

Tuesday, 12 March 2024 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) 
P M Black 
J W Jones 
S H Jones 
M G Thomas 
 

Councillor(s) 
C M J Evans 
L James 
M W Locke     
M S Tribe 
 

Councillor(s) 
E W Fitzgerald 
D H Jenkins 
M Jones 
B J Rowlands  
T M White 

    
Cabinet Member(s)  
Cllr Robert Francis-Davies Cabinet Member for Investment, Regeneration,  

Events & Tourism  
   
Officer(s) 
Mark Wade 

 
Director - Place 

Paul Relf 
Katy Evans 
Rachel Percival 
 

Strategic Economic Regeneration Manager 
City Centre Team Leader 
Scrutiny Officer 
 

Apologies for Absence 
Councillor(s): M Jones 
 

 
67    Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 
 

There were no disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 

68 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 

None. 
 

69 Minutes  
 

Minutes of the previous meeting were agreed. 
 

70 Public Questions 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & Finance (12.03.2024) 
Cont’d 

 

There were no public questions received. 
 

71 Building Control Wales Audit Report and Building Safety in Wales 

 
This item was deferred until the Panels next meeting on 9 April. 
 

72 Achievement against Corporate Priorities / Objectives / Policy 
Commitments for Development and Regeneration 
 

Cllr Robert Francis-Davies and Paul Relf talked through the report which 

summarised the work areas and the achievements within planning and city 

regeneration departments. 

• Work on th

Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Mawrth, 9 Ebrill 2024 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C M J Evans E W Fitzgerald P R Hood-Williams 
L James D H Jenkins M H Jones 
M Jones S M Jones J W Jones 
M W Locke M S Tribe  
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cyng. David Hopkins       Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad 

Corfforaethol 
Swyddog(ion)  
Carol Morgan 
Tom Price 
 
Jon Roberts 

Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 
Swyddog llygredd, tai sector preifat a rheoli adeiladu 
adrannol 
Arweinydd Tîm Rheoli Adeiladau 

Richard Rowlands 
Rachel Percival 

Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Swyddog Craffu 
 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): P M Black, B J Rowlands a/ac W G Thomas 
 
 

78 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 

79 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim. 
 

80 Cofnodion 
 
Cymeradwywyd y cofnodion yn amodol ar ddau newid sy'n ymwneud â llythrennau 
blaen y bobl a oedd yn bresennol.  
  
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 9 Ebrill 2024) 

Cont’d 
 

 

81 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
  
 

82 Adroddiad Archwilio Cymru - ‘Craciau yn y Sylfeini’ – Diogelwch Adeiladau yng 
Nghymru 
 

Roedd y Cynghorydd David Hopkins, Carol Morgan, Tom Price a Jon Roberts yn 
bresennol i roi trosolwg o ymateb y Cyngor i'r adroddiad.  

       Mae'r adroddiad yn nodi pedwar argymhelliad ar gyfer Llywodraeth Cymru a 
phedwar argymhelliad ar gyfer Awdurdodau Lleol.  

       Bydd disgwyl i arolygwyr adeiladau fodloni gofynion cofrestru a chymhwysedd drwy 
Gynllun Asesu Cymhwysedd. Ar hyn o bryd mae arolygwyr y Cyngor yn cynnal 
arholiadau i fodloni'r gofyniad hwn. Bydd cadw staff ac olyniaeth yn bwysig ar gyfer 
y dyfodol.  

       Mae rheolaeth ariannol yn cael ei thrafod gyda chynlluniau i roi elw yn y dyfodol 
tuag at gronfa wrth gefn wedi'i chlustnodi.  

       Caiff cyfleoedd i gryfhau gwydnwch drwy gydweithio a datganoli cyfrifoldeb i'r 
rhanbarthau eu harchwilio a threfnwyd cyfarfodydd gyda Rheoli Adeiladu 
Awdurdodau Lleol Cymru a Llywodraeth Cymru.  

       Roedd archwilwyr yn fodlon gyda'r ffordd y mae'r Cyngor yn penderfynu ar ei 
ffïoedd sy'n unol â rheoliadau.  

       Mae rheoli adeiladu'n gweithio mewn partneriaeth â'r adran gynllunio, fodd bynnag, 
bydd hyn yn cynyddu wrth gyflwyno'r tri cham Gateway a gyflwynir yn yr adroddiad.  

       Caiff yr adroddiad blynyddol rheoli adeiladu bellach ei gyflwyno i'r Panel hwn yn y 
dyfodol.  

  
 

83 Adolygiad Blynyddol Amcanion Lles 
 

Roedd y Cyng. David Hopkins a Richard Rowlands yn bresennol i roi trosolwg o'r 
adolygiad hwn.  

       Pwrpas yr adolygiad hwn yw gwirio bod amcanion lles y Cyngor yn parhau i fod yn 
addas i'r diben. Gwneir hyn drwy edrych am unrhyw newidiadau i'r sylfaen 
dystiolaeth a ddefnyddiwyd i benderfynu ar yr amcanion.  

       Daeth yr adolygiad hwn i'r casgliad nad oedd angen unrhyw newidiadau i'r 
amcanion, ac felly mae amcanion lles y Cyngor yn parhau heb newid ar gyfer y 
flwyddyn ariannol nesaf.  

  
 

84 Adroddiad Monitro Perfformiad Chwarter 3 2023/2024 
 

Cyflwynodd y Cyng. David Hopkins a Richard Rowlands yr adroddiad.   Nodwyd y 
canlynol: 

       Mae'r perfformiad cyffredinol yn dda, gyda rhai heriau, yn enwedig o ran y gweithlu 
a gofal cymdeithasol.  



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 9 Ebrill 2024) 

Cont’d 
 

 

       Mae fformat mwy newydd yr adroddiad yn ceisio cyfuno'r data ansoddol a meintiol 
mewn ffordd fwy crwn sy'n cynnwys risgiau diogelu corfforaethol.  

       Mae risgiau corfforaethol yn dangos y sgôr risg cynhenid, sef cyn rhoi mesurau 
rheoli ar waith, a'r sgôr risg weddilliol, sef unwaith y bydd y mesurau rheoli wedi 
cael eu rhoi ar waith.  

       Mae risg cynhenid yr argyfwng costau byw yr un peth â'r risg weddilliol sy'n dangos 
nad yw mesurau rheoli yn gallu lleihau'r risg honno.  

       Mae'r Cyngor yn gweithio mewn partneriaeth â Pobl a Llywodraeth Cymru i gael 
dros 60 o unedau ychwanegol o lety dros dro a cheir rhagor o wybodaeth am hyn 
yn y dyfodol agos.  

  
 

85 Cynllun Gwaith 
 

Nodwyd y cynllun gwaith. 
  

 
86 Llythyrau 

 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.01am. 
 
 

Cadeirydd 


